
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

Às nove horas e oito minutos, do dia dez do mês de março do ano de dois mil e vinte, tendo
por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr. João Dubal
Goulart,  nº.  942,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo,  sob  a  Presidência  do
Vereador  Presidente,  César  Augusto  Klein  (Sem  Partido  Político), e  como  Secretária  a
Vereadora Cleir Fagundes Rocha (Movimento Democrático Brasileiro – MDB).  O Senhor
Presidente efetuou a primeira chamada, sendo respondida pelos Vereadores: Clóvis Antonio
Ravarotto Corrêa (MDB), Leonardo Dicson Sanchez Betin (Partido Democrático Trabalhista
– PDT),  Éber Escobar de Almeida (PDT), Émerson de Morais Ramos (Partido Trabalhista
Brasileiro  –  PTB),  Queli  Gomes  Ferreira  (Sem Partido  Político),  Ivete  Piffero  (Partido
Socialista Brasileiro – PSB), Lauro Luiz Hendges (PDT), Cleir Fagundes Rocha (Movimento
Democrático  Brasileiro  –  MDB),  Igor  Bicca  Ardais  (Progressistas)  e  Rafael  Belo  Veiga
(PSB).  Constatada  a  existência  de  quorum,  o  Senhor  Presidente  declarou  abertos  os
trabalhos. Em Pequeno Expediente, colocou em PAUTA a apreciação da Ata de nº. 003/2020,
a qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetida à votação, sendo aprovada por
unanimidade.  Do Expediente Recebido do Executivo,  constaram:  o Ofício n.º:  083/2020,
encaminhando respostas ao Pedido de Informação n.º: 067/2019, de autoria da Vereadora
Ivete Piffero; o Ofício n.º: 084/2020, encaminhando resposta ao Pedido de Informação n.º:
081/2019, de autoria do Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin; o Ofício n.º: 087/2020,
encaminhando o Projeto de Lei n.º 004/2020, o qual “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito suplementar por redução no valor de R$ 105.705,79”.  Em seguida, em Proposições
apresentadas  pelos  Vereadores,  constou  o  seguinte  Projeto  de  Resolução:  pelo  Vereador
Émerson de Morais Ramos, o de n.º 003/2020, o qual “cria Comissão Especial de Segurança
Pública”. Logo após, constaram as seguintes Indicações: pelo Vereador Lauro Luiz Hendges,
a de n°. 048/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a colocação de camada asfáltica no
estabelecimento  do  Hospital  São  Patrício  ao  lado  da  Emergência;  a  de  n°.  049/2020,
solicitando ao Executivo Municipal, o conserto no calçamento e urbanização dos canteiros
na  rua  Sany  Fontoura  Silva,  entre  as  ruas  Rincão  da  Cruz  e  Coronel  Fernandes;  pela
Vereadora Ivete Piffero, a de n°. 050/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a reposição
de lâmpadas na rua Afonso Escobar, em trecho compreendido entre a rua Sepé Tiaraju e Av.
São Francisco, bairro Dr. Ayub;  a de n°. 051/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a
limpeza  e  retirada de entulhos  e  podas  de árvores  dos  canteiros  centrais  na  Av.  Castelo
Branco, em trecho compreendido entre a Av. São Francisco e a rua Nápoles Massa; a de n°.
052/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a limpeza e a retirada de lixo dos canteiros
centrais da Av. São Francisco, em trecho compreendido entre as ruas Domingos Martins e
Av. Castelo Branco; a de n°. 053/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a retirada de lixo
e corte da vegetação alta na rua João Dubal Goulart, em trecho compreendido entre as ruas
Antônio Neto e Luizinha Aranha; a de n°. 054/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a
instalação de redutores de velocidade na Avenida Tito Corrêa Lopes, próximo à UNIPAMPA;
a de n°. 055/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a limpeza, o corte da vegetação e
retirada  de  podas  de  árvores  dos  canteiros  centrais  na  Av.  Mário  Lopes,  em  trecho



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

compreendido entre as ruas Sepé Tiaraju e Tito Corrêa Lopes; a de n°. 056/2020, solicitando
ao Executivo Municipal, a reposição de lâmpadas na rua David Flain, em esquina com a rua
Sany Fontoura Silva, nos postes de nº.: 21, 22 e 23, no bairro Chácara; a de n°. 057/2020,
solicitando ao Executivo Municipal, a pintura da faixa de pedestre na rua Sepé Tiaraju, em
frente a Escola de Educação Infantil Rosa Solés; a de n°. 058/2020, solicitando ao Executivo
Municipal, a reposição de lâmpadas nas seguintes ruas: Dr. Escobar em frente ao n.º 1213,
Atanásio José Lopes em frente ao n.º 458, David Flain esquina com Sany Fontoura Silva,
poste n.º 23, David Flain em frente ao n.º 1185, David Flain, trecho compreendido entre a
Tito  Corrêa  Lopes  e  Antônio  Neto,  Complexo Esportivo  Praça  das  Cafifas(Pracinha  das
Cafifas), Clemente Godinho, entre a David Flain e Guararapes e Guararapes em frente ao n.º
1510; pelo Vereador  Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa,  a de n°. 059/2020, solicitando ao
Executivo Municipal, o reparo de iluminação pública na rua José Antão de Farias, poste n.º
25;  pelo  Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin,  a  de  n°.  060/2020, solicitando  ao
Executivo Municipal,  reparos  na rua Luiz de Joaquim de Sá Brito,  nas proximidades da
UNIPAMPA;  a  de  n°.  061/2020, solicitando  ao  Executivo  Municipal,  providencie  uma
equipe para realizar um mutirão de limpeza no Cemitério Municipal e posteriormente, uma
equipe para manutenção preventiva daquele espaço público;  a de n°. 062/2020, solicitando
ao Executivo Municipal, reparos no calçamento e corte de pastagens na rua Luizinha Aranha,
entre  as  ruas  Borges do Canto e  Thomas Sanchotene;  a  de n°.  063/2020, solicitando ao
Executivo Municipal, iluminação pública na Vila Nova, quadra: 05, casa de nº.: 103; pela
Vereadora Cleir Fagundes Rocha,  a de n°. 064/2020, solicitando ao Executivo Municipal,
colocação de grade sobre a boca de lobo na rua Visconde de Mauá, em esquina com a rua
David Canabarro; a de n°. 065/2020, solicitando ao Executivo Municipal, colocação de grade
sobre  a  boca de lobo na rua  Coronel  Fernandes,  entre  as  ruas  Rodrigues  Lima e  Bento
Gonçalves;  pelo Vereador  Émerson de Morais Ramos,  a  de n°.  066/2020, solicitando ao
Executivo Municipal, o encascalhamento e a compactação da rua José Antão de Farias, atrás
da ASEMI, no bairro José da Luz; a de n°. 067/2020, solicitando ao Executivo Municipal, o
estudo  de  viabilidade  de  abertura  de  uma  UBS  (Unidade  Básica  de  Saúde),  no  bairro
COHAB;  a  de  n°.  068/2020, solicitando  ao  Executivo  Municipal,  a  limpeza,  capina  e
manutenção da iluminação da Ciclovia do Pampa no sentido bairro/centro; pelo Vereador
Éber Escobar de Almeida, a de n°. 069/2020, solicitando ao Executivo Municipal, que estude
a possibilidade de decretar situação de emergência, devido a estiagem em nosso município; a
de n°. 070/2020, solicitando ao Executivo Municipal, o serviço de tubulação na rua Frei
Caneca, entre as ruas Guararapes e Manduca Loureiro;  a de n°. 071/2020, solicitando ao
Executivo Municipal, o patrolamento e encascalhamento da rua Uruguaiana, entre as ruas
XV  de  novembro  e  Humberto  Degrazia;  a  de  n°.  072/2020, solicitando  ao  Executivo
Municipal, a limpeza, pintura dos muros do cemitério e execução das calçadas na rua Mário
Lopes e Luizinha Aranha; a de n°. 073/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a pintura
das placas indicativas de entrada da Av. Borges de Medeiros e a colocação de uma nova
placa,  informando nova via ligando o centro da cidade pela Av. São Francisco;  a de n°.



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

074/2020, solicitando ao Executivo Municipal,  a disponibilização urgente um novo local
para a Biblioteca Pública Municipal; a de n°. 075/2020, solicitando ao Executivo Municipal,
a  limpeza  da  área  de  lazer  Bem-Te-Vi;  a  de  n°.  076/2020, solicitando  ao  Executivo
Municipal,  a  implantação  junto  com  as  entidades  do  comércio,  um  programa  para
recuperação de créditos dos munícipes, inscritos no SPC e SERASA; pela Vereadora Queli
Gomes Ferreira, a de n°. 077/2020, solicitando ao Executivo Municipal, o reparo e troca de
lâmpadas nos postes em toda extensão da rua Atanásio José Lopes com a rua São Francisco e
a colocação de braços  e lâmpadas na Promorar,  Q: 49,  C: 12.  Logo após,  constaram os
seguintes Requerimentos: pelos Vereadores Éber Escobar de Almeida e Ivete Piffero, a de n°.
007/2020, requerendo  à Mesa  Diretora,  que  sejam convidados  o  diretor  da  DITRAN  –
Divisão de Trânsito de Itaqui e o Comandante da Brigada Militar no município de Itaqui, a
comparecer  nesta  Casa  Legislativa  em  Sessão  Ordinária,  com  a  finalidade  de  prestar
esclarecimentos sobre a atuação de seus agentes na fiscalização do trânsito na cidade; pelo
Vereador Lauro Luiz Hendges,  a de n°. 008/2020, requerendo à Mesa Diretora,  que seja
encaminhado Ofício à Prefeitura Municipal, convocando o Senhor Richard Rocha, Secretário
da Saúde, para comparecer nesta Casa Legislativa, a fim de prestar esclarecimentos referente
as ações de atenção e vigilância quanto ao COVID-19. Também, constaram os seguintes
Pedidos de Informação: pelo Vereador Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa, a de n°. 004/2020,
solicitando ao Poder Executivo, a cópia completa da prestação de contas dos deslocamentos
do Prefeito, Secretários e demais Servidores para a cidade de Brasília – DF no corrente ano,
incluindo notas fiscais de alimentação, hospedagem e comprovantes de passagens aéreas ou
viário, bem como cópia da devolução de valores aos cofres municipais, caso exista; pelo
Vereador Éber Escobar de Almeida, a de n°. 005/2020, solicitando ao Poder Executivo, a de
n°. 006/2020, solicitando ao Poder Executivo, a cópia da prestação de conta, referente ao
processo de repactuação do contrato do Programa CP 118, celebrado entre o Município e a
Corsan  e  informação quanto  a  situação da  licitação  da  terceirização das  estradas,  se  foi
consolidada, qual empresa vencedora e valores aplicados. Em seguida, constou a seguinte
Moção:  pelo  Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida, a  de  nº.  002/2020,  requerendo  seja
encaminhada Moção ao Senhor Luis Antonio Franciscatto Covatti,  Secretário Estadual da
Agricultura,  Pecuária  e  Desenvolvimento  Rural,  solicitando  a  perfuração  de  um  poço
artesiano com caixa e torre para suporte na localidade do Saladeiro no interior do Município
de Itaqui. O Senhor Presidente, convidou o Senhor Clair Rodrigues Villa, Gestor Municipal
de  Contratos,  para  explanar  neste  Poder,  atendendo  o  disposto  no  Requerimento  nº.
001/2020,  de  autoria  do  Vereador  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa.  O  Senhor  Clair
Rodrigues Villa informou que não é o Gestor Municipal de Contratos, mas, sim, o Vice-
Prefeito Municipal, Márcio Luciano Veppo Palma. Disse que houve um atraso, de autoria da
Caixa Econômica Federal, na liberação de verbas para obras no Complexo Esportivo Praça
das Cafifas, devendo ocorrer a apresentação de documento técnico de engenharia, o qual foi
aprovado, tendo sido contratado um projeto elétrico por uma empresa que não entregou tal
documento,  bem  como  já  foi  pedido  a  complementação  de  suplementação  da  dotação



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

orçamentária  na  Prefeitura  Municipal  para  tanto.  Em seguida,  destacou  a  tramitação  de
projetos e de verbas governamentais durante o período eleitoral,  bem como comunicou a
ocorrência  do recebimento de verba  para aquisição de  um “Castramóvel”,  de autoria  do
Deputado Federal Pedro Westphalen. Expôs que o Governo Federal está desburocratizando o
recebimento de verbas  parlamentares,  através de diversas  Portarias.  Explicou que para o
recebimento de verbas federais, somente o Ministério da Agricultura trata diretamente com
os municípios tal ato; já para recebimento de verbas de outros Ministérios, os municípios
tratam diretamente com a Caixa Econômica Federal. Comunicou os prazos para aprovação
de projetos de engenharia com a Caixa Econômica Federal, devendo ser concluídos até o
prazo  máximo  de  três  anos.  Discorreu  sobre  os  valores  provenientes  de  emendas
parlamentares e a tramitação do ato de recebimento de verbas federais para os municípios.
Também, comentou a tramita das obras no Complexo Esportivo Praça das Cafifas, o qual
possuía  drenos  abertos  por  uma empresa  que  não  realizou  a  totalidade  das  obras,  estas
provenientes  de  emenda  parlamentar,  de  autoria  da  Deputada  Federal  Maria  do  Rosário
Nunes, tendo a Prefeitura Municipal perdido tal verba. Disse que não sabe informar sobre as
obras  no  campo  de  tal  Complexo,  devendo  ser  reformado  o  mesmo,  construído  um
“Caminhódromo”,  alambrados,  vestiários,  com  iluminação  púbica.  E,  destacou  que  está
trabalhando  no  recebimento  de  valores  provenientes  de  emendas  parlamentares  dos
Deputados Federais: Giovani Feltes, Pedro Westphalen, Liziane Bayer e Afonso da Motta,
sendo deste  no  valor  de  cento  e  cinquenta  mil  reais,  e  daquela  no  valor  de  duzentos  e
cinquenta mil reais, encontrando-se um servidor na cidade de Brasília,  para tanto.  Nesse
sentido, salientou que não sabe precisar o prazo para execução para as obras do Complexo,
não tendo sido incluído um poço d’água no projeto do mesmo. Falou que deverá ter início as
obras em tal Complexo depois das eleições, não tendo ainda sido realizado o contrato de tal
obra. Também, expôs que ainda não recebeu, em sua Secretária, um Ofício comunicando o
recebimento de uma emenda parlamentar, de autoria do Deputado Pompeo de Mattos. Em
continuidade, comentou a tramitação das obras do “Crechão”, a qual teve início no ano de
dois mil e oito, tendo sido realizada uma rescisão judicial com uma empresa construtora que
realizaria tal obra. Nesse assunto, explicou a ocorrência de diversos fatos na tramitação de tal
obra, dizendo que o FNDE deu um novo prazo para a conclusão da mesma, tendo o Poder
Executivo,  o  prazo  até  o  dia  vinte  e  três  do  corrente  mês,  para  solicitar  o  pedido  de
prorrogação para a conclusão da mesma, estando pendente a competente prestação de contas
em um Órgão  Governamental  responsável.  Logo  após,  disse  que  o  Governo  Municipal
deverá arcar com quarenta por cento do valor da obra do “Crechão”; existindo uma empresa
contratada  responsável  pela  construção  da  obra,  a  qual  está  demorando  para  concluir  a
mesma,  devendo ainda  ocorrer  o  recebimento  de  verbas  para  o  mobiliário.  Em seguida,
salientou que está fazendo a prestação de contas das Academias de Saúde, expondo que em
relação  a  tramitação  das  obras  das  UBS’s,  deverá  o  Município  de  Itaqui,  com recursos
próprios, executar a conclusão das mesmas, não existindo empresa contratada para tal, pois
foi rescindido o contrato com uma empresa que era responsável por tal construção. Ainda,



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

falou que o Senhor Prefeito Municipal solicitou o novo prazo para a conclusão das UBS’s,
quando este esteve no Ministério da Saúde, na Capital Federal. Disse que vai ser realizada
uma  licitação  para  cada  uma  das  UBS’s,  não  sabendo  informar  os  valores  a  serem
contratados.  Explicou  sobre  o  porquê  do  não  recebimento  de  verbas  provenientes  de
emendas  parlamentares,  de  autorias  do  Deputado  Federal  José  Otávio  Germano  e  da
Deputada Federal Yeda Crusius, sendo daquele para a pavimentação e drenagem da Av. São
Francisco, no valor de duzentos e cinquenta mil reais, e desta para a pavimentação da rua 20
de Setembro. Em seguida, destacou que está em vigor uma Carta Consulta, com vigência até
a data de trinta de abril do corrente ano, para ocorrer o financiamento para pavimentação da
rua Affonso Escobar, não devendo ocorrer o início de tal obra neste corrente ano. Na mesma
obra, poderá ocorrer um recurso a ser contratado pela Caixa Econômica Federal. Falou que o
Município de Itaqui não tratou mais do recebimento de verbas parlamentares provenientes de
algumas  emendas  de  políticos,  como  por  exemplo  para  a  realização  de  quatro  quadras
poliesportivas, da Creche da Vila Dr. Ayub, porque não tiveram empresas para a realização
de tais obras ou por ser muito alto no valor das contrapartidas municipais, como no caso para
a  realização  das  obras  no  Complexo  Esportivo  Praça  das  Cafifas,  provenientes  de  uma
emenda parlamentar, de autoria da Deputada Federal Maria do Rosário Nunes. Disse que não
sabe informar porque não ocorreu a realização de algumas obras, apesar de ter sido enviados
os recursos financeiros para as mesmas. Falou que o valor de seiscentos mil reais deve ser
aportado  diretamente  ao  Hospital  São  Patrício.  Ainda,  ressaltou  que  o  responsável  pelo
recurso  foi  fazer  o  lançamento  do  mesmo,  na  proposta  que  ele  colocou o  Hospital  São
Patrício  aparece  como  um  hospital  geral,  estando  o  seu  quines  errado.  Falou  que  a
capacidade técnica das empresas na maioria das vezes é reduzida, ressaltou que o primeiro
recurso  das  cafifas  a  empresa  não  possuía  muitos  equipamentos  para  o  serviço,  porém
ganhou a licitação, ela subcontratou outras empresas para fazer o dreno. Falou que devido às
reclamações dos municípios, a Caixa Econômica Federal passou a ter uma taxa de cinco por
cento que antes era de onze por cento. Ainda, disse que o governo federal busca tirar a Caixa
Econômica Federal da fiscalização, ressaltando que o governo federal está tendo algumas
iniciativas  de  desburocratização,  que  devem  trazer  maior  autonomia  financeira  aos
municípios. Logo após, ressaltou quem nem sempre o que tem melhor preço tem melhor
qualidade.  Destacou  que  qualquer  licitação  possui  uma  regra,  e  que  é  ilegal  contratar
qualquer  empresa de maneira  extraoficial.  O Tribunal  de Contas  do Estado tem feito  os
municípios realizar Pregão Eletrônico, no qual o último trator adquirido pelo município veio
do Paraná. Também, comentou que as duas empresas que não vieram das duas emendas para
a  pavimentação  alegaram para  a  licitação  a  questão  da  mobilização,  algumas  empresas
estudaram a ideia de alugar máquinas no município para vir realizar a obra, porém o custo
não foi viável. Propalou sobre o alto custo de manutenção das UBS’s, analisando a logística
de obras como essas. Destacou a questão burocrática do município. Nesse sentido, comentou
que  mesmo  o  município  possuindo  dois  engenheiros  civis,  um arquiteto  e  mais  quatro
funcionários  trabalhando  na  capitação  de  recursos,  há  dificuldades  em  dar  a  devida



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

continuidade a algumas obras. Ainda, falou sobre uma licitação, em que a Caixa Econômica
Federal não aceitou um trator pela questão da potência dele, tendo que ser desfeito o contrato
com uma empresa de Itaqui. Comentou a respeito da portaria quinhentos e cinquenta e oito.
O Vereador Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa comentou da necessidade de execução de uma
verba oriunda de uma emenda parlamentar, de autoria do Deputado Federal Darcísio Paulo
Perondi, a qual beneficia o Complexo Esportivo Praça das Cafifas, tendo sua vigência até a
data de trinta de setembro do corrente ano. Assim sendo, indagou se pode ocorrer a perda de
tal  verba.  Perguntou  se  o  problema  da  burocracia  afeta  o  recebimento  de  verbas
parlamentares. Indagou de como deve ser realizada a  informação da elaboração de Emenda
Parlamentar, de autoria do Deputado Federal Giovani Feltes, no valor de seiscentos mil reais.
A Vereadora Queli Gomes Ferreira perguntou a respeito dos procedimentos no campo do
Complexo  Esportivo  Praça  das  Cafifas  e  sobre  a  demora  do  recebimento  de  verbas
provenientes de emendas parlamentares. Ainda, indagou se um Ministério já disponibilizou a
abertura de  proposta de verba parlamentar para aquisição de um “Castramóvel”. O Vereador
Éber Escobar de Almeida perguntou qual é o prazo para execução de cronograma para as
obras do Complexo Esportivo Praça das Cafifas e se foi perfurado um poço d’água neste.
Disse que foi perdida uma verba para realização de uma obra proveniente  de uma emenda
parlamentar,  de  autoria  da  Deputada  Federal  Maria  do  Rosário  Nunes.  Perguntou  se  no
corrente ano terão início as obras em tal Complexo e sobre a previsão da revisão do valor de
tal obra em um contrato. Indagou se ocorrerá a liberação de verbas para a área de Saúde,
neste corrente ano, citando como exemplo a da emenda parlamentar, no valor de cem mil
reais, de autoria do Deputado Federal Pompeo de Mattos. Em seguida, indagou sobre qual é
a situação em que encontra-se as obras das UBS’s e “Crechão”, se serão concluídas com
recursos  do  Governo  Federal  ou  Municipal.  Perguntou  sobre  a  conclusão das  obras  das
UBS’s e  se existem os devidos  valores monetários para tanto.  A Vereadora Ivete Piffero
comentou sobre a demora no recebimento de verbas federais, devido a burocracia. Perguntou
qual o valor de verbas, provenientes de emendas parlamentares, que foram perdidas, bem
como lembrou o labor dos edis para a ocorrência da pavimentação da rua Affonso Escobar,
indagando sobre fatos de tal obra, bem como se foram perdidos os recursos para a execução
da mesma. Concluindo, perguntou quais são as dificuldades para o recebimento de verbas
governamentais, em especial para a construção das UBS’s, e porquê não foram realizadas
algumas obras que receberam os recursos financeiros para tanto. O Vereador Émerson de
Morais Ramos analisou a tramitação das licitações e a burocratização do recebimento de
obras, que tem atrapalhado o trabalho de todos os municípios. Perguntou sobre a liberação da
Emenda Parlamentar para compras de insumos para construção de asfaltos, do Deputado
Federal  Maurício  Dziedricki,  no  valor  de  quinhentos  mil  reais,  a  qual  está  na  Caixa
Econômica  Federal.  Comentou sobre seiscentos  mil  que devem ser  cadastrados junto ao
Hospital São Patrício de Itaqui, pelo Fundo Nacional da Saúde. Ainda, destacou sobre as
obras  das  empresas  ganhadoras  do  certame  licitatório.  O  Vereador  Rafael  Belo  Veiga
comentou  que  apenas  quinhentos  e  setenta  mil  reais  de  uma emenda  parlamentar  serão



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

cadastrados, devido a uma taxa cobrada pela Caixa Econômica Federal. Ainda, falou sobre
uma  Emenda  Parlamentar  de  autoria  da  Deputada  Federal  Liziane  Bayer  no  valor  de
duzentos e cinquenta mil, ressaltando que chegaram ao município em torno de duzentos e
trinta  e  oito  mil.  O  Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin  parabenizou  o  labor  do
pronunciante, disse que faz um ano que esteve na GIGOV em busca de informações sobre a
liberação  de  verbas  governamentais.  Ainda,  disse  que  a  Caixa  Econômica  Federal  está
preocupada com a contratação de empresas para a realização de obras, devido a dificuldades
de  contatação  de  empresas  na  Região.  Comentou  sobre  a  devolução  de  verbas
governamentais referentes a nove obras que o Município de Itaqui. Em seguida, falou sobre
críticas e elogios de empresas que realizam as obras do “Crechão”. O Vereador Lauro Luiz
Hendges parabenizou o labor do pronunciante,  expondo que nove contratos tiveram seus
valores  monetários  perdidos,  disse  que  Itaqui  perde  muitos  recursos  governamentais.
Comentou a tramitação de verbas do Complexo Esportivo Praça das Cafifas e da rua Affonso
Escobar. Expôs o labor dos edis para conseguir verbas governamentais, em especial para o
Hospital São Patrício de Itaqui. Ainda, perguntou o que pode ser feito para evitar a perda de
recursos federais. O Senhor Presidente constatou a existência de quórum. A seguir, iniciou a
ORDEM DO DIA, onde constaram as seguintes matérias: o Requerimento de nº. 007/2020, o
qual  não  havendo nenhuma manifestação,  foi  submetido  à  votação,  sendo aprovado  por
unanimidade; o Requerimento de nº. 008/2020, o qual não havendo nenhuma manifestação,
foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade; a Moção de nº. 002/2020, a qual
não  havendo  nenhuma  manifestação,  foi  submetida  à  votação,  sendo  aprovada  por
unanimidade;  o  Projeto  de  Decreto  Legislativo  de  nº.  001/2020,  o qual  não  havendo
nenhuma  manifestação,  foi  submetido  à  votação,  sendo  aprovado  por  unanimidade. Em
Grande Expediente, a Vereadora Ivete Piffero comentou um princípio de incêndio na Escola
de  Educação  Infantil  Casa  da  Criança,  causado  por  uma  falha  elétrica  de  um  ar-
condicionado.  Nesse  sentido,  ressaltou  que  algumas  crianças  seguem  estudando  nas
instalações daquela escola. Ainda, destacou a necessidade de debate com o Comandante do
Corpo de  Bombeiros  sobre  as  instalações  elétricas  dos  prédios  municipais.  Em seguida,
salientou  a  importância  dos  postos  de  saúde  funcionarem  normalmente  para  atender  a
comunidade.  Em  seguida,  comentou  matérias  apresentadas.  Agradeceu  manifestações
recebidas em sua homenagem referentes ao Dia Internacional da Mulher. O Vereador Éber
Escobar de Almeida comentou matérias apresentadas. Ressaltou a necessidade de decreto
municipal  de  situação de  emergência.  Ressaltou  que  apenas  uma das  quatro  patrolas  do
Parque de Máquinas está funcionando. Em seguida, comentou problemas relacionados ao
transporte público. Falou sobre as condições das estradas do município, dizendo que o Poder
Executivo Municipal não tem previsão para iniciar atividades de recuperação das mesmas. O
Vereador Lauro Luiz Hendges comentou matérias apresentadas. Destacou a importância do
comparecimento do Secretário Municipal da Saúde nesta Casa Legislativa para falar sobre o
planejamento quanto à prevenção do Coronavírus nesta cidade. Em seguida, falou sobre a
possibilidade de convidar a Diretora do campus local da Universidade Federal do Pampa –



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

UNIPAMPA – a esta Casa Legislativa, para falar sobre problemas enfrentados por aquela
instituição. Nesse sentido, ressaltou a importância da educação. Ainda, falou sobre o prazo
para recadastramento biométrico dos eleitores, que vai até o dia onze do corrente mês e ano.
Finalizando, falou sobre a importância da participação política dos cidadãos.  O  Vereador
Leonardo Dicson Sanchez Betin falou sobre problemas relacionados à qualidade das vias
públicas desta cidade. Neste sentido, destacou reivindicações de moradores da rua Luizinha
Aranha. Ainda, comentou matérias apresentadas. Em seguida, informou que foi apresentado
o relatório final de uma CPI que tramitou nesta Casa Legislativa. Criticou a tentativa de
desqualificação da referida CPI por algumas pessoas. Ainda, ressaltou indícios de crimes
surgidos  a  partir  das  investigações.  O  Vereador    Émerson  de  Morais  Ramos comentou
matérias apresentadas. Em seguida, destacou o cadastramento de um recurso financeiro no
valor de quinhentos mil reais, oriundo de uma emenda parlamentar elaborada pelo Deputado
Federal Maurício Dziedricki, que devem ser usados para a pavimentação asfáltica. Ainda,
ressaltou o cadastramento de seissentos mil reais via o Fundo Nacional de Saúde, que devem
ser  utilizados  para  a  aquisição  de  máquinas  de  hemodiálise.  Ainda,  confirmou  sua
permanência no PTB. Falou sobre seu trabalho em prol do projeto “Primeiro Emprego”, que
busca inserir os jovens no mercado de trabalho. Em seguida, falou sobre os esforços para a
manutenção do 1º R.C. MEC nesta cidade. Destacou a boa qualidade do tratamento da água
nesta  cidade,  bem como o  bom trabalho da  VIGIAGUA e dos  agentes  de  endemias.  O
Vereador Igor Bicca Ardais destacou a visita do Senador Luiz Carlos Heinze a esta cidade.
Ressaltou a entrega de recursos oriundos de uma Emenda Parlamentar no valor de cem mil
reais para o Hospital São Patrício de Itaqui. Em seguida, informou que o Senhor Prefeito está
elaborando um Decreto de Emergência devido aos problemas relacionados a estiagem nas
lavouras de Itaqui. Logo após, destacou o trabalho do Senador Luiz Carlos Heinze em prol
de uma nova ponte sobre o Rio Ibicuí. Criticou a qualidade da estrada BR–472, ressaltando
suas  reivindicações  em  prol  da  manutenção  da  mesma.  Nesse  sentido,  ressaltou  que  a
empresa Mac Engenharia deverá ser responsável pelas reformas necessárias naquela estrada.
Em seguida,  ressaltou  que  o  Poder  Executivo  Municipal  abriu  inscrições  para  vagas  de
estágio destinadas a estudantes de ensino médio e de Pedagogia. Propalou sobre a solenidade
de incorporação de recrutas ao 1º R.C. MEC. Nesse sentido, falou sobre a importância do
serviço  militar  para  os  jovens  e  para  esta  cidade.  Ainda,  falou  sobre  a  importância  da
desburocratização  da  tramitação  de  Emendas  Parlamentares.  A  Vereadora    Queli  Gomes
Ferreira falou  sobre  uma  mensagem  recebida,  referente  a  problemas  enfrentados  pelas
comunidades  das  localidades  Itaó  e  Curuçú.  Comunicou  sua  saída  do  Progressistas.  O
Vereador Clóvis Antônio Ravarotto Corrêa falou sobre um pedido de uma senhora referente a
um poste de iluminação pública. Ainda, falou sobre problemas enfrentados em várias vias
públicas desta cidade, incluindo falta de iluminação pública e de limpeza de valas. Ainda,
comentou matérias apresentadas. A Vereadora Cleir Fagundes Rocha comentou a solenidade
de ingresso de recrutas ao 1º R.C. MEC. Comentou a sua participação em um programa de
rádio.  Falou  sobre  o  “Culto  em  Homenagem  ao  Dia  da  Mulher”,  ocorrido  na  Igreja



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

Assembleia de Deus no dia oito do corrente mês e ano. Parabenizou a PROMITEC por um
evento realizado no bairro Ponte Seca,  onde foram realizados cortes de cabelo gratuitos,
além  de  serem  ministradas  aulas  de  Taekwondo.  Em  seguida,  comentou  matérias
apresentadas. O  Senhor  Presidente  passou  a  direção  dos  trabalhos  para  a  Secretária,
Vereadora Cleir Fagundes Rocha. Em Grande Expediente, o Vereador César Augusto Klein
comentou a solenidade de incorporação de recrutas ao 1º R.C. MEC. Analisou o andamento
de obras por parte do Poder Executivo Municipal. Ressaltou seu apoio aos aposentados pelo
município, comentando o parcelamento do pagamento dos mesmos. Em seguida, falou sobre
a  importância  de  melhorias  serem realizadas  na BR – 472 e  sobre  a  instalação de  uma
empreiteira nesta cidade. Em seguida, propalou sobre a estiagem e a possibilidade de decreto
de estado de emergência.  Ainda,  discordou do tratamento de alguns produtores rurais  ao
Senhor Prefeito Municipal. Comentou a possibilidade de índices de produção caírem. Em
seguida,  criticou  alguns  membros  do  Partido  Progressistas,  comentando  alguns  fatos
envolvendo o mesmo. Ainda, ressaltou sua saída do referido partido político devido a não
concordar com algumas decisões do mesmo, ressaltando uma CPI envolvendo o mesmo.
Nesse  sentido,  responsabilizou  o  Secretário  Municipal  Fabiano  Virgili  pela  possível
desarticulação do referido partido político nesta cidade, o qual é suspeito de “rachadinha” e
de CPI. Disse que o mesmo teve sua casa como objeto de busca e apreensão. Nesse sentido,
disse que foi atacado pessoalmente pelo mesmo nas redes sociais, bem como por pessoas que
fazem parte do governo. Disse que o referido Secretário Municipal e alguns membros do
referido  partido  político  estão  fazendo  muito  mal  para  o  governo  municipal  e  são
responsáveis  pela  desfiliação  de  alguns  membros  de  tal  partido  político,  incluindo  dois
vereadores e Secretários Municipais. Ainda, mencionou a tramitação de uma CPI e de uma
investigação realizada pelo Ministério Público, ressaltando que o relatório final da CPI deve
ser apresentado em breve. Ainda, falou sobre uma ata de reunião elaborada pelo seu assessor
parlamentar, Senhor Lairton Barbo, que teria sido divulgada em uma rede social. Ressaltou
que o Senhor Lairton Barbo realizava cobranças de contribuição partidária aos filiados do
seu partido político, através de ofícios, em reuniões, no aplicativo de mensagem Whatsapp e
nos grupos do partido político. Ainda, ressaltou que o Senhor Lairton Barbo nunca realizou
cobranças através de extorsões, chantagem e coação, realizando um bom trabalho. Disse que
foram pagos honorários ao Senhor Lairton Barbo devido aos seus serviços prestados àquele
partido  político,  citando os  mesmos.  Disse que foi  decidido  em uma reunião  do partido
político que o Senhor Lairton Barbo deveria receber tais honorários. Além disso, explicou
que foi modificada uma Resolução, de sua autoria, enquanto era Presidente daquele partido
político,  a  qual  tratava  da  pontualidade  no  pagamento  de  contribuições  partidárias  dos
filiados que concorreriam a cargos no referido partido político. O Senhor Presidente retomou
a direção dos trabalhos. O Senhor Presidente suprimiu o Espaço das Lideranças. O Senhor
Presidente  agradeceu  à  DEUS e a presença de todos,  encerrando os trabalhos da Quarta
Sessão Plenária,  cuja integra acústica encontra-se gravada no CD do dia  dez do mês de
março do ano de dois  mil  e  vinte,  PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 004                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

QUARTA SESSÃO PLENÁRIA

ITAQUI, centésimo sexagésimo primeiro ano de emancipação Política de Itaqui. Do que eu
Vereadora Cleir Fagundes Rocha, Secretária, determinei que fosse lavrada a presente ata que,
depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente;
sendo o término da mesma às doze horas e quarenta e cinco minutos do mesmo dia.

Ver. César Augusto Klein                                                        Verª.  Cleir Fagundes Rocha
            Presidente                                                                                    Secretária


